operatorem esse constabat, quemque prisca 

fama in miraculorum patratione post ipsos 

apostolos nulli ferebat secundum, tam modico 

gestorum uolumine potiretur. Idque mihi 

stupescenti innotuit iam dictus memorabilis 

uir Angilbertus, ac spiritales fratres eiusdem 

sancti loci, haberi apud se, quin et apud 

diuersas ecclesias, codicem alium grandioris 

quantitatis, in quo scilicet illa miracula 

legebantur, quibus non inmerito sanctum 

Christi confessorem omnis Gallia 

attollebat. Cuius simplex et minus polita 

locutio quia fratribus ad recitandum in populo 

aptior uidebatur, sufficere sibi eandem 

descriptionem consenserunt. Dumque in hiis 

quae rogabant praenotandis iam iamque 

animos applicarem, repente uestrae pietatis 
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nuntio sum conuentus, uti ea quae tractabam 

sic notarem, sicut re uera uestrae sapientiae 

auribus inferenda. Hinc ego, uocato notario et 

fixo prae oculis iam dicto libello, ea quae 

referre uidebatur de conuersione, de moribus, 

de continentia et sanctitate uere incomparabili 

necnon de gloriosissimo transitu eius ad 

Christum seu de relatione pretiosi corporis in 

locum priorem dictatu admodum compendioso 

titulo uitae beatissimi patris Richarii 

aptauimus, et nisi propria decipior inperitia, 

ueluti pretiosum obrizum uestrae 

prudentissimae sapientiae ad ornandum 

diadema christianae philosophiae fide humili 

deuotissime commendamus. Et quia in uestri 

pectoris cubili gloriam Christi et sanctorum 

eius honorem regnare cognoscimus, hanc 

nostri tam beati opusculi praefationem uestrae 

in Domino beatae honorificentiae dedicamus.  

VITA SANCTI RICHARII SACERDOTIS. 

GESTA SACERDOTIS MAGNI TENET ISTE 

LIBELLUS RICHARII, CUIUS CENTULA 

CORPUS HABET. 

(1). Christo protegente et mente iubante, de uita 

quondam sancti, qui nuper in gente sub rege 

Dagoberto ex pago Pontiuo et Centulo uico 

confessorque Christi, Richarius miles Christi, 

sacerdotale decus fungebat ; qui letus confessor 

fuit in saeculum, magnum promeruit merito, 

quem ex uoto et animo conscribere curabo ; et si 

non multa quae Deus per ipsum fecit, uel pauca 

quae dedici per Dei adiutorium conscribere 

curaui. 

(1). Temporibus gloriosissimi regis Francorum 

Dagoberti, qui et saeculari potestate praeclarus 

et christiana religione nobilis effulsit ; nam et 

optimates suos dignitatibus exaltauit et seruos 

Dei honoribus excoluit : quapropter et plurima 

illis diebus monasteria a sanctis patribus 

coeperunt construi, necnon et multi ex laico 

habitu uiri religiosi inuenti sunt. Ex quibus 

Richarius quidem, natus in uilla Centula 

prouintia Pontiuae, uelut lucifer inter umbras 

oriens emicuit, non tam nobilibus iuxta 

saeculum parentibus ortus, quam moribus 

honestus et omni probitate deuotissimus, ita ut 

in rustica uita quaedam praesagia futurae 

sanctitatis gerebat. 

(2). Igitur beatus Richarius, initium ut coepit, 

calliditatem habuit uigoremque animi in se 

exercitauit. Nouorum miracula et eius 

patrocinia, non debemus nos mendacia nec 

loquere lingua. 

Fichori ex Hibernia et Chaidocus ex Scottorum 

patria ueniebant Siccambriam. Uir beatus 

Richarius fuit eorum obuius, ubi gentiles 

Pontearii inridebant ei : malefacere adfirmabant 

stulti, quod essent dusi ; hemaones uocitabant, 

(2). Contigit autem illo tempore, duos 

sacerdotes sanctitate florentes et uirtutum 

meritis fulgentes, quorum prior Caidocus 

uocabatur, de Hiberniae partibus Pontiuas 

peruenisse regiones, sed a rusticis et 
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qui Deum non credebant ; eis reputabant, quod 

segetes tollebant. Sed Dominus, qui cuncta 

presciuit et pandit, seruo suo Richario elegit, ut 

de eorum manibus stultorum hominum 

liberaret ; ipsos Dei seruos, nunc et peregrinos 

pro hospitalitatis mandatum ad suum perduxit 

domicilium. 

popularibus illius loci propter insolentiam 

morum non sunt suscepti nec digno eorum 

sanctitati honore tractati, sed magis iniuriis 

afflictos et obprobriis castigatos a finibus suis 

coeperunt eos expellere. Quorum uiolentiae et 

sceleratis praesumptionibus futurus Dei 

famulus Richarius obuiauit Christique seruos 

de manibus impiorum eripuit, et cum omni 

benignitate deducens in domum suam, Deo 

prouidente, ut isti protegerentur et ille 

saluaretur, obtinuit. 

Nam et ipsi serui Dei prouidentia Deo exigerunt 

gracias, quod hominem eis talem prouidisset, 

qui de calumnias stultorum eos liberasset et ad 

suam domum pro caritatis studio inlesos 

perduxisset. 

Nec lucerna gratia Dei accensa diutius 

abscondi potuit, sed ut patefacta lumen 

sanctitatis et praedicationis longe lateque ad 

salutem multorum sparsit. Nam introductos 

hospites suos cum magno caritatis honore 

curauit, eisque sibi uerbum Dei 

praedicantibus, cum tota humilitatis 

intentione audiuit. Nec frustra in terram 

bonam semen uerbi Dei sparsum est ; sed 

quod aure audiebat, hoc radicitus corde 

retinebat et centenos in horrea Christi, ut 

postea luce clarius et sanctitate et 

miraculorum ostensione claruit, fructus 

germinauit. 

(3). Scilicet suprascripti serui Dei per totam 

noctem illam uerbo Dei Richario 

praedicauerunt ; ille admonitus uerbum Dei 

recipit, confessionem suam dedit eis et delictum 

suum cum lacrimis eis prodiit. 

(3). Igitur ex praedicatione famulorum Dei et 

inspiratione gratiae diuinae conpunctus, ad 

lacrimas conuersus, confessionem suorum 

fecit peccatorum et in conspectu omnipotentis 

Dei ardenter ueniae lacrimis absoluit, quod 

ignoranter adolescentiae inlecebris peccauit, et 

qui Dominum suscepit in famulis suis 

hospitalitatis gratia, susceptus est a Domino 

misericordiae pietate. 

Ex eo tempore, ut coepit, totam uitam suam in 

poenitentiam et religionem sacram finiuit. 

Nam ex eo tempore initium sacrae religionis 

sumpsit et ad altiora pietatis fastigia gradibus 

cotidie humilitatis scandere nitebatur et 

arreptum semel uitae iter fidei passibus 

peragere conatus est, et posteriora obliuiscens, 

se in anteriora cum apostolo extendit, illius 

uersiculi per singulos gradus memor : Ibunt 

sancti de uirtute in uirtutem, quatenus 
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perueniret ad id quod sequitur : uidebitur 

Deus deorum in Sion. 

Sic uitam suam mortificauit, ut panem 

ordiatium cum cinere mixtum post ieiunium 

expletum cum parua mensura sumeret et 

poculum limphe cum fletu misceret. 

Itaque mox ab initio conuersionis suae tam 

dura se castigatione constrinxit, ut post longa 

et diuturna ieiunia, pane se ordeacio cinere 

commixto et aqua lacrimis temperata fessum 

ieiuniis corpusculum refocilauit et huius cibi 

sustentaculo deuotus Christi athleta uigiliis et 

orationibus die noctiique Domino militabat, 

non aerem uerberans, sed corpus suum 

castigans, ne futurus Christi praedicator in 

aliquo reprobus inueniretur. 

Nec olim in tempore cognitum sacerdotii sui 

populum quem predicabat, honorem illic 

prestabant : in alimonia quod ei largiebant, in 

pauperes ille impertibat ; de crastino non 

cogitabat. 

(4). Sed his atque huiusmodi uirtutum 

gradibus et sanctissimis uitae moribus Deo 

acceptabilis dignis successibus ad 

sacerdotalem peruenit honorem, ut cui 

praedicationis deuotio inerat, honoris dignitas 

non deesset. Quem honorem ut famulus Dei 

magna humilitate ornauit et uera caritate 

excoluit et uerbi Dei praedicatione ampliauit 

atque uelut bonus agricola spinas peccatorum 

de agro Domini euangelico uomere eradicauit 

et arida corda superno perpetuae salutis rore 

inrigauit ; sed et diuina clementia post eius 

inrigationem in populo isto plurima fidei dedit 

incrementa. Unde et omnibus praedictus uir 

Dei Richarius honorabilis factus est et carus, 

quia quod ore praedicauit, exemplo ostendit, et 

uiam uitae quam aliis sermone monstrauit, 

ipse prior actu percucurrit. 

 (5). Quicquid uero ei populus in stipendia 

praedicationis sponte obtulit, omnia 

pauperibus diuidere festinauit ; indignum ei 

fuit de crastino praesentis uitae cogitare, qui 

diuitias aeternae uitae accipere anhelauit. Ideo 

oblata ab hominibus distribuit, ut promissa a 

Deo acciperet : felix commercium, ut qui parua 

ac transitoria hilariter distribuerat, magna et 

aeterna feliciter esset accepturus. 

Pauperes refocilabat, nudos operiebat, infirmos 

uisitabat, mortuos sepeliebat, leprosos balnea 

fieri precipiebat. Post eorum ablutione ipse 

Nam studiosissimus fuit pauperum consolator, 

peregrinorum susceptor, uiduarum defensor, 

pupillorum et orfanorum pater, ita ut 
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subsequens in eorum lauacrum ingrediebat, 

apud eos sedebat, illos osculabat, ipsos 

reficiebat et cum ipsis panem uescebat et mire 

magnitudinis amorem suum in pauperes 

peregrinosque et leprosos ponebat. 

uerissime de eo sanctissimi Iob testamentum 

dici potuit : Oculus fui caeco et pes 

claudo ; pater orfano, et causam quam 

nesciebam diligentissime perscrutabar. 

Euangelica mandata in omnibus semper 

adimplebat, aegris medelam prebebat ; infirmi, 

qui ad eum undique ueniebant, sanitatem tam 

corporis quam animae querebant ; Deo 

largiente, omnibus in omnia proderat. 

Quapropter undique ad eum infirmi 

confluebant ; quos laeto suscipiens animo, 

medelam eis consolationis per sanctas 

orationes praebens. Nec leprosos uel 

elefanticos exhorruit, sed quasi fratres 

amplexabatur balneisque eorum membra 

saucia fouebat, eademque post ipsos ingressus 

magisque ea pietate illos emundans, quam se 

conmaculans, prophetici sermonis nec surdus 

auditor fuerat : Egenos uagosque introduc in 

domum tuam et nudum uestimentis tuis 

cooperi et carnem tuam ne despexeris. 

 (6). Nec solum carnali refectione ad se 

uenientes fouebat, sed etiam spiritali sanctae 

praedicationis reficere non cessauit. Et sicut 

miserorum idoneus ubique fuit consolator, ita 

superborum durus castigator esse non 

timuit. Hos pietatis clementia eleuabat, illos 

seuerae inuectionis censura deprimebat. Nec